



RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO E PROVA OBJETIVA

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
02	250.075	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A informação contida no item A é inverídica, visto que o texto fala apenas da população jovem, como se lê em "Relatório do Banco Mundial mostra que 52% dos brasileiros entre 19 e 25 anos", o que não nos permite afirmar que seja a população como um todo. Logo, o item B é o correta, uma vez que a informação nele contida pode ser verificada ao se analisar o seguinte trecho: "Com o rápido envelhecimento da população, o Banco Mundial alerta que o Brasil pode estar perdendo a "última onda da transição demográfica", ou seja, a última parcela significativa de jovens ingressando na população ativa do país". Face ao exposto, dá-se o indeferimento do presente recurso.
03	250.075	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O gabarito preliminar dá como alternativa correta a letra D, não a B. De tal forma, a palavra contida na mencionada alternativa é única que mudaria o sentido da frase, uma vez que acometimento tem a ver com uma manifestação repentina e não é palavra sinônima de desalento.
06	250.075	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A banca entende que a que consta no gabarito preliminar é correta, uma vez que metade é substantivo, segundo está funcionando como conjunção e última também é substantivo, pois está sendo empregada no sentido de nomear e não de qualificar.

MATEMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
11	250.075	DEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A questão correta da resolução é 120, ou seja, letra B. $5 \times 4 \times 3 \times 2 \times 1 = 120$. Porque vai permutar 5 letras das 7 totalizadas das palavras.



NOÇÕES DE INFORMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
NÃO HOUVE SOLICITAÇÃO				

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NÍVEL SUPERIOR

PROCURADOR MUNICIPAL

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
29	250.113	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	Erro na digitação do comando da referida questão.
	250.117			
	250.075	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	
32	250.075	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Erro na digitação do comando da referida questão.